1
MANUAL DO AUTOR                                                                                                   Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação – PROPESP

Editora IFSul
Rua Gonçalves Chaves, 3218/5o andar. 96.015-560 Centro – Pelotas/RS

Fone: (53) 3026-6094 e-mail: editoraifsul@ifsul.edu.br

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

EDITORA IFSul

EDITAL PROPESP 01/2020 - FLUXO CONTÍNUO PARA SUBMISSÃO DE OBRAS

MANUAL DO AUTOR

A Editora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-riograndense
(Editora IFSul), criada, em 20/10/2017, pela Resolução n° 139/2017, do Conselho Superior
do IFSul, torna público o Edital PROPESP 01/2020 e convida autores(as) e
organizadores(as) das comunidades interna e externa ao IFSul, a apresentarem propostas
de publicação de obras de cunho acadêmico, literário e cultural em todas as áreas de
conhecimento, a fim de contribuir com a divulgação e a disseminação da produção científica
e cultural, correlatas à sua política editorial.

Considerando-se que o Manual do Autor, da Editora IFSul, está em fase final de

elaboração, sugere-se a leitura do guia disponibilizado pela Editora da UFSC (EdUFSC).

 Para tanto, acesse o link e dê uma olhada no Guia do Autor da UFSC:

http://editora.ufsc.br/files/2016/07/guia_autor1.pdf

Atenciosamente

Editora IFSul

http://editora.ufsc.br/files/2016/07/guia_autor1.pdf